Nel Digesto indemnem conservare: « Item si mandavero tibi, ut
fundum meum centum venderes tuque eum nonaginta vendideris et
petam fundum, non obstabit mihi exceptio, nisi et reliquum mihi,
quod deest mandatu meo, praestes et indemnem me per omnia
conserves » (5); pacta observare: « Pacta, quae turpem causam conti-
nent, non sunt observanda » (6); e anche pacta servare: « Ait praetor:
“Pacta conventa, quae neque dolo malo, neque adversus leges plebis
scita senatus consulta edicta decreta principum, neque quo fraus cui
eorum fiat, facta erunt, servabo” » (7).

(1) Uguccione da Lodi, Libro, p. 604.
(2) Breve di Montieri, p. 48. Cfr. E. Santanni, Parole e cose nel « Libro di spese del

comune di Prato », pp. 134 s.
(3) Costituzioni Egidiane, p. 651.
(4) F. Ricci, Commento al codice di procedura civile italiano, vol. I, p. 119.
(5) D. 17, 1, 5, 3 (Paolo).
(6) D. 2, 14, 27, 4 (Paolo).
(7) D. 2, 14, 7, 7 (Ulpiano).7

SERVIRE (vb.) → servire

• ‘essere servo’, cioè persona priva di capacità giuridica piena

a persona che servia come servi tu legitimamente = tali persone que
nobis serviat et observet predicta sicut vos servire tenenimi (A. 6 = a. 78) =
tali persone que predicta mihi (...) observet (A. 6 = a. 79).

Ecco qui il primo significato del latino servire: ‘essere schiavo’.
In volgare assume di solito contorni più sfumati, ‘fornire qualcuno
delle opere e servizi che gli sono necessari’, come nelle più antiche
occorrenze: « et tuttavia se giva orando / et ad Deu se pigitanno, /
et senpre gia communicanno, / sì cket certo servìo tantu / puro et
munnu et bellu sanza vitio, / ket multu pl[aque] ad Deu lu so
servitio » (seconda metà del XII secolo) (1).

Salva la prelazione del concedente, il diritto dell’enfiteuta po-
teva essere ceduto; nella formula si specifica: a chi sia servo, ma che
non sia servo altrui, per evitare diminuzioni del diritto del conce-
dente che avrebbero potuto derivare dal rapporto — seppure
indiretto — con il dominus dell’enfiteuta. Nella formula 79 è
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espresso con altre parole lo stesso concetto: l’acquirente deve essere
una persona legata comunque da un vincolo di dipendenza con il
concedente.

Vedi Forzore e Servo.

(1) Ritmo su sant’Alessio, p. 28.

SÈRVO (s.m.) → servus

• ‘persona priva di capacità giuridica piena’ (1)

abbia piena licentia de vendare a cui tu vuoli, tracto non enpertanto a
tuo parente o a suo forzore o ecclesia o servo altrui e altro luogo religioso
= licentiam habeatis vendendi et dandi cui volueritis salvo iure nostro, non
tamen paribus vel fortioribus nobis vel servo alterius nec ecclesie vel loco
religioso (A. 6 = a. 78).

Lo spiega bene Rolandino, riprendendo una dottrina già propria
del diritto romano: « Si [servus] vult contrahere cum domino suo
non potest, & si contrahit, obligatur naturaliter tantum, non autem
civiliter (...). Item quicquid acquirit servus, adquirit domino suo (...).
Si autem vult contrahere cum extraneo, & hic appello omnem
extraneum praeter dominum suum, & tunc distingue, quia aut vult
contrahere alium sibi obligando, aut se alteri obligando. Si autem
vult contrahere, alium sibi obligando, & tunc potest acquirendo
domino suo » (2). Cioè: il servus, che non ha capacità giuridica
propria, può comunque contrattare con il proprio dominus, e na-
scono delle obbligazioni naturali (cioè sfornite di azione); se con-
tratta con un estraneo di piena capacità, ciò che acquista va a
vantaggio del padrone, il quale però non si obbliga. Tornando alla
nostra formula: si escludeva che il diritto dell’enfiteuta potesse essere
ceduto a un servo altrui perché in questo modo l’acquisto sarebbe
andato in capo al dominus dell’acquirente con pregiudizio del
padrone del cedente.

(1) Cfr. GDLI, s.v., § 1, con esempi dagli inizi del XIII secolo; DELI: ‘chi è in
istato di servitù’ (sec. XIV, San Gregorio Magno volgarizzato).

(2) Rolandini Rodulphi Bononiensis Tractatus notularum, c. 605v.

SMENOVENIRE (vb.) → exstare

• ‘venir meno’?
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se la conditione della fide commessa smenovennisse = si condictio
fideicommissi extaret (V. 3 = b. 16).

si la conditione de la fide comessa smenovenisse = si extiterit fidei-
commissi condictio (V. 5 = b. 18).

se la conditione de la fede commessa smenovennisse = si condicio
fideicommissi extaret (V. 11= b. 24).

C’è qualcosa che non fila? Nella formula latina compare il verbo
extare ‘verificarsi’, che tipicamente indica l’‘accadere’ della condi-
zione, cioè dell’avvenimento futuro e incerto al quale è subordinata
l’efficacia del negozio: « Si servus furtivus sub condicione legatus fue-
rit, pendente ea heres condictionem habebit et, si lite contestata con-
dicio exstiterit, absolutio sequi debebit, perinde ac si idem servus sub
condicione liber esse iussus fuisset et lite contestata condicio exsti-
tisset » (1). Nella formula volgare c’è invece uno smenovenire, scar-
samente attestato anche nella lingua dei primi secoli (2), che parrebbe
significare il contrario (così il GDLI, s.v.). Un errore, una scorsa di
penna di Ranieri o del suo volgarizzatore? Sarebbe abbastanza strano,
visto che l’errore si ripeterebbe per tre volte in tre formule diverse.